
                  CORTE DEI CONTI – UFFICIO  
CONTROLLOATTI MISE e MIPAAF 

 Reg.ne prev. N. 2375 del 15 settembre 2015 

Il Ministro 
 dello Sviluppo Economico 

VISTO l’articolo 2 del decreto–legge 17 giugno 1996, n. 321, convertito con 

modificazioni nella legge 8 agosto 1996, n. 421, e successive modificazioni, 

concernente l’istituzione e il funzionamento del Consorzio obbligatorio per la 

realizzazione e gestione del sistema informatico dei mercato agro-alimentari 

all’ingrosso denominato Consorzio Infomercati; 

 

VISTO, in particolare, il comma 3 del suddetto articolo 2 che prevede che il 

Consorzio sia retto da uno statuto approvato dal Ministro dell’industria, del 

commercio e dell’artigianato;  

 

VISTE le successive disposizioni di riforma dell’organizzazione del governo e, 

in particolare, il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con 

modificazioni dalla legge 17 luglio 2006, n. 233,  recante disposizioni in 

materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri  

e dei Ministeri e concernente, per quanto qui rileva, l’istituzione del Ministero 

dello sviluppo economico e l’attribuzione allo stesso delle competenze del 

soppresso Ministero delle attività produttive che, a sua volta, era subentrato 

nelle competenze del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato; 

 

VISTO lo statuto vigente del predetto Consorzio, approvato con il decreto del 

Ministro dello sviluppo economico  dell'8  luglio 2011, registrato alla Corte dei 

Conti il 19 agosto 2011 - Ufficio  di controllo atti Ministeri delle attività 

produttive registro n.  6  - foglio n. 261, a seguito delle modifiche statutarie 

deliberate dal Commissario straordinario pro tempore il 20 giugno 2011; 

 

VISTA la delibera del 25 luglio 2016 del Commissario straordinario del 

Consorzio Infomercati, che ha apportato ulteriori modifiche all’attuale statuto 

del Consorzio approvandone il testo conseguentemente modificato; 

 

Preso atto che le modifiche apportate tendono a consentire la chiusura e la 

liquidazione del Consorzio stesso in relazione alla constatata impossibilità di 

ricostituirne gli organi ordinari e di proseguirne utilmente l’attività in tale forma 

ed alle indicazioni al riguardo impartite nello stesso decreto Ministeriale che ha 

disposto il predetto commissariamento; 

 



 

 

2 

RITENUTO che lo statuto, così come modificato dal commissario 

straordinario, non è in contrasto con le disposizioni contenute nella legge 

istitutiva e risponde alle esigenze di pubblico interesse, anche alla luce dei più 

recenti orientamenti legislativi volti a favorire la riduzione delle partecipazioni 

pubbliche in società ed altri organismi privati ed a razionalizzare e ridurre il 

numero di tali soggetti partecipati, con soppressione in particolare degli 

organismi non più necessari o inefficienti e trasferimento delle relative funzioni 

alle amministrazioni settoriali competenti; 

 

Ritenuto, quindi, che si possa procedere all’approvazione del nuovo statuto; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

E’ approvato il nuovo statuto del Consorzio obbligatorio per la realizzazione  e 

la gestione del sistema informatico dei mercati agro-alimentari all’ingrosso, 

previsto dall’articolo 2 del decreto-legge 17 giugno 1996, n. 321, convertito 

dalla legge 8 agosto 1996, n. 421, denominato “Consorzio INFOMERCATI”, 

secondo l’allegato testo che riporta le modifiche apportate con delibera del 

Commissario Straordinario del 25 luglio 2016. 

 

Roma, - 2 AGO. 2016 

                                                                                              IL MINISTRO 

                                                                                                F.to Calenda 

 

 


